

ESTADO DO CEARÁ  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS, COLETA DE ENTULHO E RESÍDUOS URBANOS, DE RESÍDUOS DE PODA, VARRIÇÃO MANUAL, CAPINA, ROÇAGEM MANUAL E MECÂNICA, PODA, PINTURA DE MEIO FIO E LIMPEZA MANUAL DE PRAIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE.

**TABELA 01:** SEINFRA 028 DESONERADA COM ENCARGO DE 71,07%

**TABELA 02:** SINAPI 09/2023 DESONERADA COM ENCARGO DE 71,07%

**BDI:** 28,25%

**DATA:**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

Item	Comp.	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant. Mensal	VALORES		
					Unitário com B.D.I	Total MENSAL	Total ANUAL
<b>1.0 COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIAR</b>							
1.1	Comp. 01.1	Coleta e Transporte de Resíduos Domiciliar Sede com Compactador de Capacidade de 15 M³, lixo compactado=2und	m3	2.782,20	39,05	108.644,91	1.303.738,92
1.2	Comp. 01.2	Coleta e Transporte de Resíduos Domiciliar Pecém com Compactador de Capacidade de 15 M³, lixo compactado=1und	m3	1.864,50	32,43	60.465,74	725.588,88
1.3	Comp. 01.3	Coleta e Transporte de Resíduos Domiciliar Croatá com Compactador de Capacidade de 15 M³, lixo compactado=1und (Veículo fornecido pela Prefeitura)	m3	1.338,00	26,44	35.376,72	424.520,64
1.4	Comp. 01.4	Coleta e Transporte de Resíduos Domiciliar Taiba com Compactador de Capacidade de 15 M³, lixo compactado=1 und	m3	1.114,80	49,80	55.517,04	666.204,48
1.5	Comp. 01.5	Coleta e Transporte de Resíduos Domiciliar Siupé e Parada com Compactador de Capacidade de 15 M³, lixo compactado=1 und	m3	725,40	68,98	50.038,09	600.457,08
1.6	Comp. 01.6	Coleta e Transporte de Resíduos Domiciliar Cágado e Serrote com Compactador de Capacidade de 15 M³, lixo compactado=1 und (Veículo fornecido pela Prefeitura)	m3	1.193,70	25,85	30.857,15	370.285,80
1.7	Comp. 01.7	Compactador Reserva de Capacidade de 15 M³, lixo compactado=1 und	und	1,00	22.416,21	22.416,21	268.994,52
<b>TOTAL DO ITEM :</b>						<b>363.315,86</b>	<b>4.359.790,32</b>
<b>2.0 COLETA E TRANSPORTE DE ENTULHO E LIXO URBANO SEDE E DISTRITOS</b>							
2.1	Comp. 02.1	Coleta e Transporte de entulho e lixo urbano na sede e distritos com Caminhão Basculante de 12 m³ = 8und	m3	6.039,30	66,13	399.378,91	4.792.546,92

ESTADO DO CEARÁ  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS, COLETA DE ENTULHO E RESÍDUOS URBANOS, DE RESÍDUOS DE PODA, VARRIÇÃO MANUAL, CAPINA, ROÇAGEM MANUAL E MECÂNICA, PODA, PINTURA DE MEIO FIO E LIMPEZA MANUAL DE PRAIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE.

**TABELA 01:** SEINFRA 028 DESONERADA COM ENCARGO DE 71,07%

**TABELA 02:** SINAPI 09/2023 DESONERADA COM ENCARGO DE 71,07%

**BDI:** 28,25%

**DATA:**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

Item	Comp.	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant. Mensal	VALORES		
					Unitário com B.D.I	Total MENSAL	Total ANUAL
2.2	Comp. 02.2	Coleta e Transporte de entulho e lixo urbano nos distritos com Caminhão Basculante de 6 m <sup>3</sup> = 2und	m3	836,70	113,86	95.266,66	1.143.199,92
<b>TOTAL DO ITEM :</b>						<b>494.645,57</b>	<b>5.935.746,84</b>
<b>3.0</b>	<b>COLETA E TRANSPORTE DE PODA</b>						
3.1	Comp. 03.1	Coleta e Transporte de Poda na Sede, Pecém, Croatá, Taiba e Siupé, Umarituba, Cágado e Serrote com Caminhão Carroceria de Madeira - Capacidade Total 6,0 m <sup>3</sup> = 6und	m3	2.488,80	96,34	239.770,99	2.877.251,88
<b>TOTAL DO ITEM:</b>						<b>239.770,99</b>	<b>2.877.251,88</b>
<b>4.0</b>	<b>SERVIÇOS DE VARRIÇÃO</b>						
4.1	Comp. 04	Serviço de Varrição Manual	km	3.923,84	73,47	288.284,52	3.459.414,24
<b>TOTAL DO ITEM :</b>						<b>288.284,52</b>	<b>3.459.414,24</b>
<b>5.0</b>	<b>SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO</b>						
5.1	Comp. 05	Serviço de Capinação Manual	m2	109.400,00	1,50	164.100,00	1.969.200,00
<b>TOTAL DO ITEM :</b>						<b>164.100,00</b>	<b>1.969.200,00</b>
<b>6.0</b>	<b>SERVIÇOS DE PODA</b>						
6.1	Comp. 06	Serviço de podação	und	4.100,00	11,24	46.084,00	553.008,00
<b>TOTAL DO ITEM :</b>						<b>46.084,00</b>	<b>553.008,00</b>
<b>7.0</b>	<b>SERVIÇOS DE ROÇO</b>						
7.1	Comp. 07.1	Serviço de Roço Manual	km	245,00	317,68	77.831,60	933.979,20
7.2	Comp. 07.2	Serviço de Roço mecanizado	h	185,08	169,10	31.297,03	375.564,36
<b>TOTAL DO ITEM :</b>						<b>109.128,63</b>	<b>1.309.543,56</b>
<b>8.0</b>	<b>SERVIÇO DE LIMPEZA MANUAL NA FAIXA DE AREIA DE PRAIAS</b>						
8.1	Comp. 08	Serviço de limpeza Manual na faixa de areia de praias	km/mês	153,60	274,27	42.127,87	505.534,44
<b>TOTAL DO ITEM :</b>						<b>42.127,87</b>	<b>505.534,44</b>
<b>9.0</b>	<b>SERVIÇOS DE PINTURA DE MEIO FIO</b>						

Lauro Wellington N. Ferreira  
Eng. Fiscal - CREA: 12.543-D  
SEMURB



ESTADO DO CEARÁ  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS, COLETA DE ENTULHO E RESÍDUOS URBANOS, DE RESÍDUOS DE PODA, VARRIÇÃO MANUAL, CAPINA, ROÇAGEM MANUAL E MECÂNICA, PODA, PINTURA DE MEIO FIO E LIMPEZA MANUAL DE PRAIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE.

**TABELA 01:** SEINFRA 028 DESONERADA COM ENCARGO DE 71,07%

**TABELA 02:** SINAPI 09/2023 DESONERADA COM ENCARGO DE 71,07%

**BDI:** 28,25%

**DATA:**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

Item	Comp.	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant. Mensal	VALORES		
					Unitário com B.D.I	Total MENSAL	Total ANUAL
9.1	Comp. 09	Serviço Correlatos (pintura meio fio, pintura contorno praças e varrição praças)	km/mês	185,53	1.094,34	203.032,90	2.436.394,80
<b>TOTAL DO ITEM :</b>						<b>203.032,90</b>	<b>2.436.394,80</b>
<b>10.0</b>	<b>MANUTENÇÃO DO ATERRO</b>						
10.1	Comp. 10.1	Trator de esteiras com operador = 1und	horas/mês	200,00	360,66	72.132,00	865.584,00
10.2	Comp. 10.2	Escavadeira hidráulica com operador =1 und	horas/mês	200,00	369,50	73.900,00	886.800,00
<b>TOTAL DO ITEM :</b>						<b>146.032,00</b>	<b>1.752.384,00</b>
<b>11.0</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>						
11.1	Comp. 11	Carro de apoio tipo utilitário c/motorista = 2und	und/mês	2,00	10.027,99	20.055,98	240.671,76
11.2	Comp. 12	Motocicleta de apoio c/conductor = 3und	und/mês	3,00	6.107,98	18.323,94	219.887,28
11.3	Comp. 13	Retroescavadeira com operador = 4 unid	horas/mês	800,00	180,49	144.392,00	1.732.704,00
11.4	Comp. 14	Micro-ônibus com motorista = 1und	und/mês	1,00	19.022,46	19.022,46	228.269,52
	Comp. 15	Administração e Escritório	mês	1,00	37.006,06	37.006,06	444.072,72
<b>TOTAL DO ITEM :</b>						<b>238.800,44</b>	<b>2.865.605,28</b>
<b>TOTAL GERAL: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA</b>						<b>2.335.322,78</b>	<b>28.023.873,36</b>
<b>IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NO VALOR MENSAL DE R\$</b>			<b>2.335.322,78</b>	Dois milhões, trezentos e trinta e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e setenta e oito centavos.			
<b>IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NO VALOR GLOBAL (P/12 MESES) EM R\$</b>			<b>28.023.873,36</b>	Vinte e oito milhões, vinte e três mil, oitocentos e setenta e três reais e trinta e seis centavos.			

São Gonçalo do Amarante (CE), 21 de Novembro de 2023.

Lauro Wellington N. Ferreira  
Eng. Fiscal - CREA 12.643-D  
SERNURB